
 

 

 

GIUDICE SPORTIVO NAZIONALE 
in persona dell'Avv. Michele Leone 

 
SENTENZA n. 19/2025 

nel giudizio FSI-GSN n. 436/2025 nei confronti di 
Comisso Antonio - id FSI 179383 

A.S. Dilettantistica Palmascacchi - id FSI 6032 
 

SVOLGIMENTO DEL PROCESSO 

     Con atto del 5.9.2025-h. 15:25 circa l'AI Stefano Gangi, Arbitro principale del torneo "XXVII edition 

International Chess Festival "Città di Trieste" - Open B", svoltosi a Trieste con inizio in data 30.8.2025 e 

fine in data 5.9.2025, segnalò che "Il giocatore COMISSO Antonio (Open B) avvisa l'organizzatore della sua 

assenza per indisposizione all'ottavo e ultimo turno del torneo tramite il figlio, presente in sede di torneo 

in quanto partecipante al torneo Open A, a ottavo e ultimo turno già iniziato. Trattandosi di comunicazione 

di assenza tardiva, ad abbinamenti già pubblicati, si segnala il fatto al Giudice Federale affinché possa 

tenere traccia dell'accaduto, richiedere eventuali giustificazioni al giocatore e per gli eventuali 

provvedimenti del caso.". 

     Instaurato d'ufficio in data 12.9.2025 il giudizio iscritto sub FSI-GSN n. 436/2025, comunicato agli 

interessati Sig. Antonio Comisso e, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, co. 1° R.G.D., alla A.S. Dilettantistica 

Palmascacchi, in persona della Presidente e legale rappresentante pro tempore, che la decisione sarebbe 

stata adottata senza udienza in data 26 settembre 2025 e che nel termine perentorio di giorni due, 

antecedenti la data suindicata, avrebbero potuto fare pervenire memorie e documenti, al procedimento 

non è stata acquisita alcuna produzione documentale di parte. 

MOTIVI DELLA DECISIONE 

     - Quanto al tesserato Antonio Comisso 

     L'art. 6.2 del Regolamento Tecnico Federale prescrive: 

"6.2.1 - Il giocatore che intenda assentarsi per un singolo turno deve comunicarlo agli arbitri prima che 
vengano pubblicati gli abbinamenti definitivi di tale turno. In questo caso si tratta di assenza 
programmata. 
È altresì equivalente ad un'assenza programmata ogni turno non giocato da chi entra tardivamente al 
secondo o terzo turno. 
6.2.2 - Se un'assenza viene comunicata o rilevata dopo la pubblicazione degli abbinamenti (definitivi), 
allora si tratta di forfeit. 
Un forfeit può essere giustificato, se il giocatore espone le ragioni della sua assenza agli arbitri, tra la 
pubblicazione degli abbinamenti e la conclusione del turno in cui il giocatore è stato assente. In caso 
contrario il forfeit è ingiustificato.". 
     Nel caso che ci occupa, il forfeit è stato comunicato una volta pubblicati gli abbinamenti definitivi e le 
ragioni dell'assenza sono state esposte agli arbitri, tramite l'organizzatore della manifestazione, prima 
della conclusione dell'ottavo e ultimo turno di gioco. 



 

 

 

     Trattasi, pertanto, di assenza non programmata, ma di forfeit giustificato. 
     Ne consegue la non configurabilità dell'illecito sportivo. 
-Quanto alla società affiliata A.S. Dilettantistica Palmascacchi 
     Inesistente l'illecito, va da sé che la società non è incorsa in responsabilità oggettiva. 

P.Q.M. 
decidendo definitivamente il giudizio indicato in epigrafe, il Giudice Sportivo Nazionale così provvede: 
1) dichiara Comisso Antonio - id FSI 179383 non responsabile dei fatti contestati; 
2) dichiara la A.S. Dilettantistica Palmascacchi  id FSI 6032, in persona della Presidente e legale 
rappresentante pro tempore, non responsabile dei fatti contestati al tesserato Antonio Comisso. 
     Manda alla Segreteria generale della Federazione Scacchistica Italiana per le comunicazioni e gli 
adempimenti di rito. 
Bari-Milano, 26 settembre 2025 
 
     Il Giudice Sportivo Nazionale 
              Avv. Michele Leone 
                F.to digitalmente 
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